ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA STAVEBNÍ

K133 – KATEDRA BETONOVÝCH A ZDĚNÝCH KONSTRUKCÍ

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Návrh nosné konstrukce domu s pečovatelskou službou, Praha

Statický výpočet

Autor: Bc. Miroslav Sebera

Vedoucí práce: doc. Ing. Iva Broukalová, Ph.D.

Praha, 2020

i

ii

iii

Prohlášení

Prohlašuji, že svou diplomovou práci jsem vypracoval samostatně pod vedením
vedoucího diplomové práce, s odbornou pomocí dalších konzultantů a s použitím
odborné literatury a dalších informačních zdrojů, které jsou všechny citovány v práci
a uvedeny v seznamu literatury na konci technické zprávy.

V Praze dne 24.5.2020 ....................................

(podpis autora)

iv

Poděkování

Touto cestou bych chtěl velice poděkovat především vedoucí své diplomové práce,
doc. Ing. Ivě Broukalové, Ph.D., za účinnou, metodickou, pedagogickou a odbornou
pomoc, ochotu a za všechny cenné rady při zpracovávání této práce. Dále bych chtěl
poděkovat oběma odborným konzultantům, doc. Ing. Šárce Šilarové, CSc. a Ing. Janu
Kosovi, CSc., kteří se svými cennými radami taktéž významně podíleli na zpracování,
a v neposlední řadě rodině a přátelům za podporu a především trpělivost po celou
délku mého studia.

v

Název práce: Návrh nosné konstrukce domu s pečovatelskou službou, Praha

Autor: Miroslav Sebera

Katedra: K133 – Katedra betonových a zděných konstrukcí

Vedoucí bakalářské práce: doc. Ing. Iva Broukalová, Ph.D.

Abstrakt: Cílem práce je návrh nosné konstrukce domu s pečovatelskou službou.
Postupně byl vypracován předběžný návrh nosných prvků objektu, koncepční řešení,
vytvořen trojrozměrný model objektu a dvourozměrné modely stropních desek
jednotlivých podlaží a desky základové. Následně byl proveden podrobný návrh
konstrukčních prvků objektu se zaměřením na schodiště, stropní desku 2.NP,
železobetonový průvlak v 1.NP a sloup proměnného průřezu taktéž v 1.NP. Kromě
toho byla navržena a posouzena železobetonová patka pod navrženým sloupem a
železobetonová základová deska pod ostatními svislými nosnými konstrukcemi
objektu. Součástí práce jsou i výkresy tvaru celého objektu, výkresy výztuže
podrobně navržených prvků a technická zpráva.

Klíčová slova: železobeton, nosná konstrukce, dům s pečovatelskou službou,
statický výpočet, předběžný návrh, stropní deska, průvlak, sloup, základová patka,
základová deska, výztuž

Title: Design of the loadbearing structure of nursing home, Prague

Author: Miroslav Sebera

Department: K133 – The department of concrete structures

Supervisor: doc. Ing. Iva Broukalová, Ph.D.

Abstract: The object of this diploma thesis is structural design of loadbearing
structure of nursing home in Prague. The work includes preliminary design of
loadbearing structures, design outline, 3D model of whole construction and 2D
models of single floor slabs and foundation slab. The detailed design of selected
elements was made afterwards, focused on staircase, reinforced concrete slab above
second floor and ground floor´s beam and column. The another part of this thesis
deals with structural design of foundations, column base under designed column and
foundation slab under the rest of designed construction. This thesis also includes
drawings of shape of the whole construction, reinforcement drawings of designed
elements and technical report.

Keywords: reinforced concrete, loadbearing structure, nursing home, structural
analysis, preliminary design, floor slab, beam, column, column base, foundation slab,
reinforcement

vi

Obsah

1 ÚVOD ............................................................................................................................................. 1

1.1 Základní informace o konstrukci .......................................................................................................... 1

1.2 Schematické půdorysy objektu ............................................................................................................ 2

2 PŘEDBĚŽNÝ NÁVRH ROZMĚRŮ NOSNÝCH PRVKŮ ........................................................ 3

2.1 Materiálové charakteristiky ................................................................................................................. 3

2.2 Stropní deska ....................................................................................................................................... 4
2.2.1 Empirický návrh stropní desky 1.PP ....................................................................................................... 4
2.2.2 Empirický návrh stropní desky 1.NP ...................................................................................................... 9
2.2.3 Empirický návrh stropní desky 2.NP – 4.NP ......................................................................................... 11
2.2.4 Empirický návrh stropní desky 5.NP .................................................................................................... 15

2.3 Zatížení .............................................................................................................................................. 17
2.3.1 Stropní deska – PVC nášlapná vrstva ................................................................................................... 17
2.3.2 Stropní deska – nášlapná vrstva z keramické dlažby ........................................................................... 18
2.3.3 Balkony ................................................................................................................................................ 19
2.3.4 Střecha, železobetonová deska 250 mm ............................................................................................. 20
2.3.5 Střecha, železobetonová deska 280 mm ............................................................................................. 21
2.3.6 Užitné zatížení ..................................................................................................................................... 22
2.3.7 Zatížení příčkami .................................................................................................................................. 22
2.3.8 Zatížení sněhem ................................................................................................................................... 22
2.3.9 Zatížení větrem .................................................................................................................................... 23

2.4 Průvlaky ............................................................................................................................................. 25
2.4.1 Empirický návrh průřezu průvlaku G3 – H3 (1.NP) .............................................................................. 25
2.4.2 Empirický návrh průřezu průvlaku G4 – H4 (1.NP) .............................................................................. 28
2.4.3 Empirický návrh průřezu průvlaku F3 – H3 (2.NP – 4.NP) ................................................................... 31
2.4.4 Empirický návrh průřezu průvlaku E4 – G4 .......................................................................................... 34
2.4.5 Empirický návrh průřezu průvlaku B4 – D4 (1.NP)............................................................................... 37

2.5 Sloupy ................................................................................................................................................ 40
2.5.1 Sloup H4 ............................................................................................................................................... 40
2.5.2 Sloup H3 ............................................................................................................................................... 42

2.6 Stěnový nosník .................................................................................................................................. 44

2.7 Stěny ................................................................................................................................................. 48
2.7.1 Suterénní stěna .................................................................................................................................... 48

3 VÝPOČETNÍ MODEL KONSTRUKCE .................................................................................. 51

4 ZTUŽENÍ KONSTRUKCE ........................................................................................................ 54

vii

5 DILATACE KONSTRUKCE ..................................................................................................... 54

6 SCHODIŠTĚ ............................................................................................................................... 55

6.1 Základní charakteristika ..................................................................................................................... 55

6.2 Geometrie hlavního schodiště ........................................................................................................... 55

6.3 Návrh výztuže hlavního schodiště ...................................................................................................... 58
6.3.1 Návrh výztuže ramene schodiště 1.NP ................................................................................................ 58
6.3.2 Návrh výztuže ramene schodiště 1.PP a 2.NP – 4.NP .......................................................................... 63
6.3.3 Návrh výztuže mezipodesty ................................................................................................................. 67

7 VODOROVNÉ KONSTRUKCE ............................................................................................... 70

7.1 Stropní desky ..................................................................................................................................... 70
7.1.1 Kontrola modelu .................................................................................................................................. 70
7.1.2 Vstupní parametry pro ruční návrh ohybové výztuže stropní desky 2.NP .......................................... 73
7.1.3 Návrh ohybové výztuže pro průřez nad vnitřní podporou desky nad 2.NP ......................................... 73
7.1.4 Návrh ohybové výztuže pro průřez nad vnější podporou desky nad 2.NP .......................................... 75
7.1.5 Návrh ohybové výztuže pro průřez uprostřed rozpětí desky nad 2.NP ............................................... 76
7.1.6 Stropní deska nad 2.NP – 4.NP ............................................................................................................ 80
7.1.7 Stropní deska nad 1.PP ........................................................................................................................ 88
7.1.8 Stropní deska nad 1.NP........................................................................................................................ 95
7.1.9 Stropní deska nad 5.NP...................................................................................................................... 103

7.2 Průvlaky ........................................................................................................................................... 109
7.2.1 Vstupní parametry pro ruční návrh ohybové výztuže průvlaku ........................................................ 109
7.2.2 Návrh ohybové výztuže pro průřez nad vnitřní podporou ................................................................ 110
7.2.3 Návrh ohybové výztuže pro průřez nad vnější podporou.................................................................. 111
7.2.4 Návrh ohybové výztuže pro průřez uprostřed rozpětí ...................................................................... 112
7.2.5 Vstupní parametry pro ruční návrh smykové výztuže průvlaku ........................................................ 115
7.2.6 Návrh smykové výztuže průvlaku ...................................................................................................... 115

[…]


Skutečná vlastní tíha patky

𝑁ீ଴ = 1,35 × (3,8 × 3,6 × 0,95 + 2,2 × 2 × 0,95) × 25 = 579,7 𝑘𝑁

Posouzení únosnosti základové půdy

𝜎ௗ =
𝑁ாௗ + 𝑁ீ଴

𝐴௘௙
=

6205,95 + 579,7

(3,2 − 2 × 0,0972) × (3 − 2 × 0,0211)
= 636,3 𝑘𝑃𝑎

𝜎ௗ = 636,3 𝑘𝑃𝑎 ≤ 𝑅ௗ = 981,06 𝑘𝑃𝑎

→ navržená patka předběžně vyhovuje
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Obr. 182 – Posouzení MSÚ – únosnost upravené základové patky H4

Obr. 183 – Posouzení na 2. mezní stav – sedání základové patky H4
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Pro vícepodlažní budovy s nosnými stěnami ze železobetonu je limitní hodnota sednutí
rovna 60 mm.

𝑠௓஽,௠௔௫ = 34,4 𝑚𝑚 ≤ 𝑠௠,௟௜௠ = 60 𝑚𝑚 → vyhovuje

𝑠௓௉,௠௔௫ = 33,2 𝑚𝑚 ≤ 𝑠௠,௟௜௠ = 60 𝑚𝑚 → vyhovuje

Nerovnoměrné sednutí

𝑠௡,௠௔௫ =
∆𝑠

𝐿௠௜௡
=

33,2 − 30,2

5800
= 0,00052 ≤ 𝑠௡,௟௜௠ = 0,0015

→ vyhovuje

Obr. 184 – Návrh a posouzení výztuže železobetonové patky H4
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9.4 Návrh železobetonové základové patky H3

9.4.1 Vnitřní síly v patě sloupu H3

𝑁ா௞ = 4515,94 𝑘𝑁

𝑀ா௞,௫ = 90,48 𝑘𝑁𝑚

𝑀ா௞,௬ = 191,38 𝑘𝑁𝑚

𝑉ா௞,௫ = 162,47 𝑘𝑁

𝑉ா௞,௬ = 8,14 𝑘𝑁

𝑁ாௗ = 6205,95 𝑘𝑁

𝑀ாௗ,௫ = 124,12 𝑘𝑁𝑚

𝑀ாௗ,௬ = 262,63 𝑘𝑁𝑚

𝑉ாௗ,௫ = 222,86 𝑘𝑁

𝑉ாௗ,௬ = 11,17 𝑘𝑁

9.4.2 Posouzení patky H3 pomocí softwaru

K posouzení únosnosti (MSÚ) a celkového sedání (MSP) a k navržení výztuže patky
byl použit software GEO5 2019 – Patky. Vzhledem k nižšímu namáhání základové
patky oproti patce H4 a snaze přiblížit její sednutí zmiňované patce, je vhodné upravit
půdorysné rozměry. Výstupy softwaru jsou vyobrazeny na obrázcích níže.

Obr. 185 – Geometrie základové patky H3 – půdorysné rozměry
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Obr. 186 – Posouzení MSÚ – únosnost základové patky H3

Obr. 187 – Posouzení na 2. mezní stav – sedání základové patky H3
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Sednutí se liší o pár desetin milimetru (konkrétně dle výpočtu o 0,3 mm), tudíž není
třeba posuzovat nerovnoměrné sedání s druhou patkou ani se základovou deskou.

Obr. 188 – Návrh a posouzení výztuže železobetonové patky H3
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10 Závěr

Cílem této diplomové práce bylo navrhnout železobetonovou nosnou konstrukci domu
s pečovatelskou službou v Praze. Ze schémat jednotlivých podlaží bylo nutné zvolit
konstrukční systém a na jeho základě provést analýzu stálých a proměnných zatížení
působících na konstrukci a vypracovat předběžný návrh všech nosných prvků objektu,
konkrétně se jednalo o tloušťky stropních desek, tloušťku suterénní stěny a rozměry
průřezů průvlaků, sloupů a podpor stěnového nosníku.

Dále byl vytvořen trojrozměrný model celého objektu, který byl následně v jednotlivých
kapitolách ověřen ručními výpočty. Na základě tohoto modelu byl proveden detailní
návrh jednotlivých nosných prvků. Bylo navrženo schodiště a schodišťový prostor,
stropní deska, jež byla navržena a ověřena s pomocí dílčích dvourozměrných modelů
pro každé podlaží a v jednom poli i porovnána s ručním výpočtem. Takto vytvořené
modely byly posouzeny zároveň i na mezní stav použitelnosti. Dále následoval návrh
průvlaků s výraznými rozpětími, jež byly taktéž navrhnuty s pomocí dvourozměrných
modelů z návrhu stropní desky. Stejně jako stropní deska, tak i průvlaky byly
posouzeny na mezní stav únosnosti i použitelnosti a výpočet pomocí softwaru byl
ověřen s ručním výpočtem. Sloupy byly navrženy na základě trojrozměrného modelu
desky a výsledky byly porovnány s návrhem z předběžného výpočtu. Návrh byl
proveden i s ověřením štíhlosti. Pro všechny tyto prvky byly nakonec zpracovány
výkresy výztuže.

V geotechnické části byla navržena železobetonová základová deska a obě
železobetonové patky, na nichž jsou založeny sloupy podpírající vykonzolovanou část
objektu. Takto navržený systém základů byl posouzen na mezní stavy únosnosti a
především použitelnosti, s ověřením nerovnoměrného sednutí jednotlivých prvků. Část
byla zakončena zpracováním výkresů základových konstrukcí.

Ve stavební části byl již zkraje navržen konstrukční systém objektu. Kromě toho je tato
část zaměřena na skladby jednotlivých konstrukcí (podlahy, kontaktní zateplovací
systém) a také na schéma odvodnění navržené ploché střechy.
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