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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh nosné konstrukce domu s pečovatelskou službou
Jméno autora: Miroslav Sebera
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: katedra betonových a zděných konstrukcí
Vedoucí práce: doc. Ing. Iva Broukalová, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: katedra betonových a zděných konstrukcí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Student měl navrhnout konstrukční řešení novostavby domu s pečovatelskými službami, provést návrh vybraných prvků a
vypracovat výkresovou dokumentaci.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Splněno bez výhrad.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval samostatně, problematické části konzultoval.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Úroveň práce odpovídá požadavkům na absolventa Stavební fakulty. Student prokázal, že se v problematice orientuje.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce má dobrou grafickou i stylistickou úroveň.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Nemám připomínky.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 17.6.2020 Podpis: